E 15

Ps.118.m

Dat.5.b

**T**obias ex tri. Beda. Liber Tobie. **I**a. est in iugitate lre salubris. Marimus eni vite moralis et exemplis abundat et monitis. Et quā tū poma solis: tantū historie allegoria ficitur. Maxima eni ecclie pertinet sacramēta. Ipse eni latrīe dedit fide recta et opib' deo seruiebat. vñ: Cum irēt o. ad v.a. r̄c. Vide robō nāq q̄ fabricauit ad deceptionē subditoz vitulos aureos: idolatrie cultores exprimit: q̄z cōplices significant ī subdit. b **T**eptalim. Bed. Latitudo. de q̄ Latu madatu tuū nimis. cuius trib' id ē filii pp̄ls fidelis ei' ciuitas ecclia. De q̄: Nō pōt ciuitas abscondi supra mōte posita. c **S**upra na. Naason auguriū hui' ciuitas supiora augurat. i. p̄cepta celestia. d **C**aptus. Tobie captiuitas hūani generis captiuitatē designat: p̄ regē oīm pranorū. i. diabolum qui nos de patria celesti in hui' exiliū valle deiecit.

**A. Dely.**

**I**ncipit postillavenera. mḡsi **M**odai de lyra sūg librum Tobie: et p̄mo eiusdem prefatio.

**D**icit oportuit facere: et illa non omittere. Datt. xxiiij. c. Post auxiliū deo scripsi sūg libros sacre scripture canonicos incipiēdo a p̄cipio **G**en. et p̄cedendo usq; ad finem Apoca. de eiusdem p̄fisus auxilio sūg alios intēdo scribere q̄ nō sunt de canone. f. liber **S**apie: Ecclesiasticus: Judith: Tobias: et libri **N**achabeor. vñ: q̄ Hieronymus dicit in plogo galileato q̄ p̄mitit libris Regū: et idē dicit de libro Baruch in ei' plogo: et de sedo Esdræ in plogo sūg Esdræ: ppter qd assumpti verbū p̄positi: Hec oportuit r̄c. in q̄ duo possunt notari. Primū est necessitas opis p̄cedētis/ibi: Hec oportuit facere. Secundū est utilitas opis subsequētis/ibi: Et illa non omittere. Circa primū sciendū q̄ libri sacre scripture q̄ canonici nuncupant tāte sunt autētis q̄ quicqd ibi p̄tineat verū tenet firmiter et indiscutēt: et p̄sequētis illud qd ex hoc p̄cludit manifeste. nā sicut in scripturis philosophicis veritas cognoscit p̄ reductionē ad p̄ma principia q̄ se nota: sic in scripturis a catholicis doctrinibus traditis: veritas cognoscit q̄tū ad ea q̄ sūt fide tēndā p̄ reductionē ad scripturas sacre scripture canonicas: q̄ sūt habite reuelatione diuina: cui nullo mō falsis p̄t subesse: ppter qd intellectus earū necessarius ē ecclie: et ideo de expositione earum p̄t dici illud qd scribit **E**ccl. xxiiij. c. Hec oia liber vite. i. oēs libri expositi in ope p̄cedenti p̄tineat in libro vite. i. in libro reuelate veritatis a deo q̄ est ipa vita: sicut eni diuina p̄ destinatio dī: liber vite: sic et hec scripture diuinatus reuelata liber vite dī: Tū q̄ a vita p̄ essentia p̄cedit. vt dictū est: Tū q̄ ad uitā bīam p̄ducit. Circa secundū p̄siderandū q̄ libri q̄ non sunt de canone: recepti sunt ab ecclia: vt ad mox informationē in ea legant: tñ eoz auctoritas ad pbandū ea q̄ in p̄tentione veniūt min⁹ idonea reputant: vt dicit Hiero. in plogo sūg librum Judith: et in plogo sūg parabolas Salomonis: ppter qd sunt minoris efficacie q̄ libri canonici. et ideo possimus dicere dño a q̄ est officie bonū illud qd scribit Judith. xix. d. Illa post illa cogitasti. Iz eni in actu cogitādi diuino nō sit prius aut posterius cū sit vnicus et simplicissim⁹: tñ in effectib' ab eo p̄cogitatis est ordo tpls et dignitat: et sic veritas scripta in libris canonici prior est tpe quātū ad plura: et dignitate quātū ad oīa sit illa q̄ scribit in nō canonica: vñllis tñ est ad directionē in via morum: vt dictū est per quā guenit ad regnū celoz: qd nobis concedat r̄c. **I**a. I

**T**obias ex tribu r̄c. In exponendo libros q̄ nō sunt de canone intēdo tenere tpls ordinē et q̄ scripti sūt: vel quo in eis cōtentā cōtigerūt: exceptis libris **S**apie et **E**ccl: q̄ morales sunt et post historiales ponent. vñlmo vñ scđs Esdræ qui minoris auctoritatis merito reputat. Sic igit̄ incipio a libro Tobie: cuius historia primo cōtigit. s. anno sexto Ezechie regla iude: quātū captiuatus sūt tobias per salmanasar regem assyriorum: vt patet infra eodē ca. Qui regnū. et tribū captiuavit anno. vi. Ezechie: vt habet. liij. Regum. xvij. Liber igit̄ tur iste

tur iste in duas partes diuiditur: qz primo describis tobie conuersatio virtuosa. scđo dei cōsolatio gratiosa. iiiij.ca. Prima in duas scz in partē principalē et incidentale q̄ incipit ibi: Eadē itaqz die. Prima adhuc in tres: quia primo describis eius virtuosa cōversatio in terra captiuitatis. Scđo in terra nativitatis/ibi: Eunqz esset iunior. Tertio reuertit auctor ad describendū conuersationē eius virtuosam in terra captiuitatis/ibi: Iḡtur cum per captiuitatem. Circa primum describis primo genus et locus ipsius: cum dicitur: Tobias ex tribu et ciuitate neptalim r̄c. Est enim neptalim nō men equiuocum ad significandū vñaz tribū de duodecim tribubus israel: denominatā a neptalim filio iacob: et ad significandū quandā galilee ciuitatem sic nominatā: de qua sūt Tobias oriundus propter quod dicitur: Ex tribu et ciuitate neptalim: et ē similis modus loquendi: sicut dicit beatus Greg. de beato Benedicto: Fuit vir venerabilis grā bñdic̄t et noīe. b **Q**ue est superioribus galilee. hoc dī: q̄ duplex est galilea. vna est superior: altera inferior: ciuitas vero neptalim de lilea quis tobias fuit oriundus: erat in galilee superior. c **S**upra naalon. nōmen est ciuitatis: q̄ respectu neptalim declinat ad mare mediterraneum: vt patet in descriptione terre sancte: et sic ciuitas neptalim est in loco superiori. Vnde vero naalon est nōmen ap̄lum p̄incipis tribus iude. Numeri. vii. d **P**ost viam q̄ ducit ad occidentem. in qua parte est mare mediterraneum respectu neptalim: et maris galilee quod est ad orientem respectu ciuitatis neptalim: erat autem quedam via cōmuni q̄ quā res portabant de uno mari ad aliud transiens iuxta neptalim et sic dicitur esse post illam viam respectu situs hierusalem.

e **T**in sinistro habens ciuitate sephar. vñ philosophia dextrā mundi est oriens. vnde incipit motus celi: et occidens sinistrum. vñ vero communē modum loquendi quem magis sequitur scripture sacra: sinistrum mundi est illud quod est ad sinistram hominis versa facie ad orientem: et sic pars aquilonaris est sinistra pars mūdi: ciuitas vero sephar est in aquilonari parte respectu neptalim: vt patet in descriptōe terre sancte: ista vero de tribu iuda et ciuitate tobie dicitur hic ad confirmationem veritatis historie. f **C**aptus esset i dieb' sal. et p̄ patet q̄ nō sūt captiuatus in prima captiuitate filiorū israel: quā fec̄ the glathphalasar rex assyrioz. de q̄ habet. iiiij. Regū. xv. sed in secunda quā fec̄ salmanasar sexto anno ezechie regis iuda. vt habet. liij. Reg. xvij. et sic patet q̄ hec historia incepit a sexto anno ezechie regis iuda. vt dictū est. s. sed quando terminata fuerit. dicunt aliqui q̄ hoc sūt post destructionē ciuitatis hierusalem factam per nabuchodonosor: eo q̄ dicit Zobias. Intra. xiij. ca. Hierusalem ciuitas del castigavit te dominus r̄c. sed hoc stare nō potest: quia in fine huius libri dicitur q̄ completis annis. cij. sepultus sūt tobias: plures autem anni fluerunt a sexto anno ezechie usq; ad dictam destructionē. nam ezechias regnauit. xix. annis. tobias autem sūt captiuatus anno eius. vi. et sic de annis ezechie remanet. xxiij. post captiuitatē tobie. post ezechiam regnauit manasses filius ei⁹ annis lv. liij. Reg. xij. et post eū iosias fili⁹ eius annis. xxxi. post quem